
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N2 445 DE 01 DE AGOSTO DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANUO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 82 da Lei Municipal n2 4.838/2023, Lei 

Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de 05 
de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.284.419,04 (vinte 
milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e dezenove reais e quatro centavos) 
destinados ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art 4°. Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

Gabi do Prefeito Agosto de 2024. 

PAU 

398 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
379 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNN: 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vrtána de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

www. itu avtona ov br ' e Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0445/2024 de 01/08/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS FAMA EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Página 

1 / 15 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 560363 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 506.159,27 

Total da despesa: 506.159,27 
Programa: 986 - AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL 

Ação: 1.67 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIOD DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA AMPLIAÇÃO 
Despesa 913 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscr 
01/08/2024 558474 Redução da Despesa 

os (R$) 

0,00 

(R$) Decréscimos (R$) 
7.075,50 

Total da despesa: 0,00 7.075,50 
Mão: 2.152 - MANUTENÇÃO DAS Ações VINCULADAS AO PROGRAMA AMPUAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO I 

Despesa 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 500001 - MSC- 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 558475 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.075,50 

Total da despesa: 7.075,50 
Programa: 993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 1.71 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 
Despesa 875 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559183 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO 
Despesa 741 -3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 557448 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.359,37 

0,00 15.359,37 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
330.799,90 

0,00 330.799,90 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.148 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO - EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 
Despesa 847 -3.1.90.04.00- Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 540070- MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540 1070 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/08/2024 559684 Redução da Despesa 8.010,00 
Total da despesa: 0,00 8.010,00 

Despesa 854 -3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 540000 - MSC- 1.540.0000- FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559685 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.010,00 
8.010,00 0,00 

Despesa 855 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 500001 - MSC- 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência  Histórico Tipo 
01/08/2024 559181 Redução da Despesa 

Despesa 856 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559179 Redução da Despesa 

Despesa 859 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 510000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559178 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos1R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) 

Acréscimos 

0,00 

0,00 
Despesa 941 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Moo Acréscimos (R$) 

os (RS) 
10.000,00 
10.000,00 

mos (R$) 
0.000,00 
0.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

www refeituradavitoria br Usuário: Orçamento SEPIAN 
Chave de Autenticação Digital 

1416-4594-016 
Página 

2 / 15 

01/08/2024 559182 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 992 - PROGRAMA SEMENTES DO AMANHÃ 
Ação: 1.70 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

Despesa 891 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - EUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559177 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.149 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO - EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Despesa 863 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 500001- MSC- 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) -1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559176 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 865 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso' 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 559173 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 872 - 3.1.91.13.00- Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559171 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Despesa 942 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNflaS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 559172 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 367 - Educação Especial 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.150 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Despesa 890 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 559168 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 896 -3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 
Fonte de recurso 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559166 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Total da unidade orçamentária: 521.244,77 521.244,77 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação:

Total do órgão orçamentário: 
35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
4- Administração 
122 - Administração Geral 
939 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
2.68 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesa 589 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 557208 Redução da Despesa 

521.244,77 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.39 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE 

Despesa 595 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 557209 Suplementação Orçamentária 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 2.750,00 

Total da despesa: 2.750,00 
Total da unidade orçamentária: 2.750,00 

Total do órgão orçamentário: 2.750,00 
46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
15 - Urbanismo 
122 - Administração Geral 
908 - GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
2.21 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTR 

521.244,77 

Decréscimos (R$) 
2.750,00 
2.750,00 

ADMINISTRAÇÃO E 

mos (R$) 

0,00 
2.750,00 
2.750,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democnto Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNFO: 11_049,855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digitai 

L•PSill.WLeLprefeituradaviL . ‘1.3r Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 
Página 

3 / 15 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 558755 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
36.457,60 
36457,60 0,00 

Despesa 344 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.00130 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 558988 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
820,00 

0,00 820,00 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

450: 1.52 - EXECUÇÃO DE OBRAS - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTA(.ÃO, CAMMENTO, RECAPEAMENITO E OUTROS) 
Despesa 662 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 560364 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.223.311,00 

Total da despesa: 4.223.311,00 0,00 
Despesa 663 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 558990 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 820,00 

Total da despesa: 820,00 0,00 
Ação: 1.57 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS P 

Despesa 670 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 558753 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

Total da despesa: 0,00 30.000,00 
Ação: 1.58 - EXECUÇÃO DE OBRAS - SANEAMENTO, OBRAS HÍDRICAS, DRENAGEM, REDES DE ESGOTO, SIS1tMA DE TRATAMENTO, C 

Despesa 672 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 558754 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 1.81 - EXECUÇÃO DE OBRAS - RECURSOS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA 

Despesa 980 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de ME"): 920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO - 0754.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 560365 Redução da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47601 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2.17 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.457,60 

0,00 6.457,60 

Acrésci 

0,00
4.260.588,60 

Total do órgão orçamentário: 4.260.588,60 

Despesa 358 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso" 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 560366 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 360 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 557677 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Ação: 1.82 - EXECUÇÃO DE OBRAS - RECURSOS DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO - FINISA 
Despesa 985 - 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso. 920 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO - 1.754.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 557676 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 
4.223.311,00 
4.223.311,00
4.260.588,60 
4.260.588,60 

Acréscimos (R$) Decréscimos R$) 
450.000,00 
450.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000.000,00 
1.000.000,00 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Ação: 2.103 - MANUTENÇÃO - VIAS PUBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTRO) 
Despesa 684 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

0,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 

01/08/2024 

Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httusWwww  prefeituradavitoriarg—gov br/site/ 

559900 Redução da Despesa 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 

ANEXO ÚNICO 

Página 
4 / 15 

379.188,15 
Total da despesa: 0,00 379.188,15 

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO - PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, MERCADOS PÚBLICOS, PARO 

Despesa 688 - 33.9039.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/08/2024 560367 Supiementação Orçamentária Anulação de Despesa 148.775,47 
Total da despesa: 148.775,47 0,00 

Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO - REFORMA, AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS, ESTRADAS VICINAIS, 

Data Sequência Histórico 

Despesa 691 -3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 559936 Redução da Despesa 58.775,47 

Total da despesa: 0,00 58.775,47 
Ação: 1.61 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA O SISTEMA DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCO E OUTROS 

Despesa 699 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso. 501 - MSC- 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 560373 Redução da Despesa 

Decréscimos (R$) 
642.622,05 

Total da despesa: 0,00 642.622,05 
Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE MICRO E MACRODRENAGEM, ÁREAS DE RISCOS O OUTROS 

Despesa 702 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 560083 Redução da Despesa 

Ação: 1.62 - SERVIÇOS PÚBLICOS - DESAPROPRIAÇOES 
Despesa 703 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS -1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 560359 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
90.000,00 

0,00 90.000,00 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
133.606,05 

Total da despesa: 0,00 133.606,05 
Programa: 958 - CIDADE LIMPA 

Ação: 2.108 - LIMPEZA URBANA - COLETA DE LIXO URBANO 
Despesa 709 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 559899 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.300.000,00 
1.300.000,00 0,00 

Programa: 959 - LUZ PARA TODOS 
 Ação: 1.110 - EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - AMPLIAÇÃO DO SIS1LMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 712 -4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 560074 Redução da Despesa 451.479,84 

Total da despesa: 0,00 451.479,84 
Despesa 713 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL -1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 560076 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 2.898.775,47 

Total do órgão orçamentário: 
órgão orçamentário: 45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

Unidade orçamentária: 45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 915 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

Açbo: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
Despesa 325 - 3.3.90.14.00 - Diárias- Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 557824 Redução da Despesa 

Decréscimos (R$) 
326.709,96 
326.709,96 

3.782.381,52 

Despesa 326 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 557823 Redução da Despesa 

1.501.0000 

Tipo

- 1301.0000 

Tipo

Despesa 327 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

2.898.775,47 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Acréscimos (R 

3.782.381,52 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 

DeCr nlOS (R$) 

1.733,1 
1.733,15 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 

tittos://www.prefeiturada • orvi tte Usuário: Orçamento SEPIAN 1416-4594-016 

Página 

5 /15 

ANEXO UNICO 
01/08/2024 557822 Redução da Despesa 

Despesa 329 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 557821 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.476,30 
2.476,30 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
805,91 

Total da despesa: 0,00 805,91 

Ação: 1.18 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 

Despesa 330 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 560378 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 331 -4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL. - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 557825 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
67.500,00 
67.500,00 0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
Programa: 985 - CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Ação: 2.147 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Despesa 806 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico  Tipo 
01/08/2024 557820 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 
7.000,00 
7.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.140,30 

0,00 20.140,30 
Despesa 807 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 557819 Redução da Despesa 

Despesa 808 -3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.00(10 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 557826 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.000,00 

0,00 6.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.930,76 

0,00 10.930,76 
Despesa 1570 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 560379 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.059,83 

0,00 2.059,83 
Programa: 991 - EXPANSÃO E MELHORIA DO FOMENTO AGRÍCOLA 

Ação: 2.154 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA EXPANSÃO E MELHORIA DO FOMENTO AGRÍCOLA 
Despesa 816 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico  Tipo 
01/08/2024 557818 Redução da Despesa 

Despesa 817 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PROPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 557817 Redução da Despesa 

Despesa 818 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 557816 Redução da Despesa 

Total da des_pesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
287,00 

0,00 287,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
250,00 

0,00 250,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
400,00 

0,00 400,00 
Programa: 994- FORTALECER O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

Ação: 1.72 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CLINICA VETERINÁRIA 
Despesa 823 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 700- MSC 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 
Data Sequência Histórico  Tipo 

01/08/2024 557815 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Ação: 2.161 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA FORTALECER O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
Despesa 829 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 557814 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade mentária: 

Acréscimos (R$) 

0,00 
67.500,00 

Acréscimos (R$1  Decréscimos (R$) 
5.560,00 
5.560,00 

mos DM 

Total do órgão orçamentário: 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão 

67.500,00 

8.856,75 
1.85675 
7.500 

67.500, 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Deinutrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
https://u~~~itotia itef

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 

Página 

6 / 15 

ANEXO ÚNICO 
órgão orçamentário: 40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 

Unidade orçamentária: 40001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 940 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA. 

Ação: 2.73 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 

Despesa 1285 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 501 - MSC- 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/08/2024 113663 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00 
Total da despesa: 40.000,00 0,00 

Total da unidade orçamentária: 40.000,00 0,00 
Unidade orçamentária: 40002- FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS ÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 950 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Despesa 1408 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113724 Redução da Despesa 67.000,00 

0,00 67.000,00 
Despesa 1409 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113452 Redução da Despesa 

Despesa 1411 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113664 Redução da Despesa 

Despesa 1413 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 113725 Suplementação Orçamentária 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1415 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113209 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1416 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 113215 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 
Programa: 942 - APOIO AS INSTIUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 

Ação: 2.75 - APOIO AS INSTIUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 
Despesa 1289 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 

Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/0872024 112849 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 943 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO AEPETI 
Despesa 1297 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS -1.660.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 113450 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
37.000,00 
37.000,00 

Acréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Decréscimos (R$) 
88.000,00 
88.000,00 

Decréscimos (R$) 
17.000,00 
17.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
34.022,56 
34.022,56 0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.41 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E 

Despesa 1305 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS- 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113208 Redução da Despesa 

Decréscimos (R_$) 
10.000,00 
10.000,00 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CREAS 

Total da despesa: 
Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CREAS 

Despesa 1313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) 

0,00 

mos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) mos (R 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democnto Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
~www,prefaturaclavit~~srLe/

01/08/2024 112926 Suplementação Orçamentária 

Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 

ANEXO ÚNICO 
Anulação de Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 5.000,00 

Programa: 945 - APOIO AO CONTROLE SOCIAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONSELHO TUTELAR 
Ação: 2.80 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesa 1333 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113396 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

7 / 15 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Despesa 1335 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660,0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FINAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/08/2024 113397 Redução da Despesa 

Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

5.000,00 
Total da despesa: 0,00 5.000,00 

Despesa 1341 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 112921 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 
Despesa 1342 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 112922 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 
Despesa 1343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113726 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,00 

Total da despesa: 16.000,00 0,00 
Ação: 1.94 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CONSELHO TUTELAR 

Despesa 1484 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113451 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00 

Total da despesa: 17.000,00 0,00 
Programa: 947- PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 1.43 - EXECUÇÃO DE OBRAS, ÁQuISIC,ÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O CRAS/PAIF 
Despesa 1362 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS -1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113448 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
Ação: 2.84 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CRAS/PAIF 

Despesa 1373 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113662 Redução da Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 0,00 40.000,00 
Despesa 1378 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 661- MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113727 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,00 

Total da despesa: 24.000,00 0,00 
Despesa 1382 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113456 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,00 

Total da despesa: 55.000,00 0,00 
Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO SCFV 

Despesa 1396 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 113398 Redução da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 951 - PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.91 - PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (ACOLHIMENTO INS iii UCIONAL DE CRIANÇAS, ADOLESCE,'" 
Despesa 1521 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 112919 Redução da Despesa 
Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

10.000,00 

E IDOSOS, 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 114 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
taMtwww.orefeituradavito y~e/

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 

Página 
8 / 15 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1522 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO RIAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 113392 Redução da Despesa 

Despesa 1523 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113383 Redução da Despesa 

Despesa 1524 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113393 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CENTRO POP 
Despesa 1431 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 113400 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da despesa: 
Ação: 2.93 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO IGD-SUAS 

Despesa 1435 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 112918 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.95 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

Despesa 1448 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113449 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.000,00 

0,00 9.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 
Despesa 1451 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNPS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 113728 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
140.000,00 
140.000,00 0,00 

Despesa 1452 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113384 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 1453 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS -1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113385 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 1455 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS -1.650.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 112879 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.193 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

Despesa 1543 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 660 - MSC- 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 113729 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1545- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso. 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS 1.660.0000 
Data Sequência Histórico 

01/08/2024 113386 Suplementação Orçamentária 
Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1547 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660,0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 
Data Sequência Histórico 

01/08/2024 112920 Suplementação Orçamentária 
Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
21.500,00 
21.500,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
60.000,00 
60.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) 
60.000,00 
60.000,00 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 949 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.87 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

(R$) 

0,00 r 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httos://www.nrefeituradavAor~v.ortsite/ Usuário: Orçamento SEPLAN 

ANEXO ÚNICO 

Chave de Autenticac;ão Digitai 

1416-4594016 

Despesa 1402 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 661 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 112850 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1404 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 661 - MSC - 1.661.0000 - 112ANSFERÊNclAS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.661.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 112851 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.88 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS 

Despesa 1405 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 501 MSC - 1301.0000 RECURSOS PRÓPRIOS 1 501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 112917 Redução da Despesa 

Despesa 1406- 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113214 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.99 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO SUAS INTINERANTE 
Despesa 1462 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 RECURSOS PROPRIOS 1.501 0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 112847 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 1.50 - AQUISISÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS, VEÍCULOS VINCULADOS AO SUAS INTINERANTE 
Despesa 1463 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso 501 - MSC - 15010000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1 501 0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 112852 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À EDUCAÇÃO PERMANENTE NO SUAS
Despesa 1465 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 112844 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 1466- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 112845 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1467 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1301.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 112846 Redução da Despesa 

Página 

9/15 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
VITIMAS DE CALAMIDADE 

Decréscimos (R$) 
11.000,00 
11.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
500,00 

0,00 500,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.800,00 

0,00 6.800,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 
Ação: 2.194 - MANUTENÇÃO DAS g±5Es DA SECRETARIA EXECUTIVA DE JUVENTUDE E CIDADANIA 

Despesa 1511 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - /4SC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
{)1/08/2024 113210 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

0,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
Despesa 1512 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 501 -14SC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 113211 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 1513 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.5010000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 113212 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 1.100 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  DIVERSOS PARA Ni 

Despesa 1517 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Ti Acréscimos 
01/08/2024 112848 Redução da Despesa 2.222, 

Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 

AÇÃO DA COZIN 

Programa: 1005 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS 
Ação: 1.86 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SECRETARIA EXECUTIVA DE I) 

2.222, 

OS HUMAN 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
tittuSt//wWw.preteituradavitoria.pe.gov,ór/site/ Usuário: Orçamento SEP 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1474 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1301 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 112843 Redução da Despesa 

Chave de Autenticação Digital Página 

1416-4594-016 

Total da despesa: 

10 / 15 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Unidade gestora: 
órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação:

Total da unidade orçamentária: 544.522,56 
Total do órgão orçamentário: 584.522,56 

3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Despesa 227 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso' 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1300.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 366786 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 229 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1300.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 366093 Redução da Despesa 

Despesa 233 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1300.1002 - 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 364786 Suplementação Orçamentária 

Total da despesa: 0,00 

E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

.1002 

Acréscimos (R$) 
16.700,00 
16.700,00 

584.522,56 
584.522,56 

Decréscimos (R$) 
361.098,75 
361.098,75 

Decréscimos (R$) 
237.194,84 
237.194,84 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 234 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500002 - MSC 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 366694 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 238 -3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 366695 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 239 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC Na 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 366686 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
10.202,00 
10.202,00 

Acréscimos (R$) 
26.600,00 
26.600,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
27.384,56 

0,00 27.384,56 
Despesa 1555 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 605 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PAPA PROFISSIONAIS DA ENFER 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/08/2024 366158 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.709,22 
Total da despesa: 2.709,22 0,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.7 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIMÁ 
Despesa 67 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 13001002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/08/2024 366690 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.282,08 
Total da despesa: 63.282,08 0,00 

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
Despesa 72 - 3.1.90.04.00 - Contrafação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 600 - MSC 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE • 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 364785 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 73 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1300.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 364787 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.027.526,71 

0,00 3.027.526,71 

Acréscimos (1i$) 
1.203.545,66 
1.203.545,66 

Despesa 75 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.600.0000 

Data Sequência  Histórico Tipo Acréscimos 
01/08/2024 366684 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Decréscimos (R$) 

0,00 

1.000.300, 
0,00 j 1.000.300, 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
IBBISI/www.preEeituradavrtoria.pe.gov br/site( 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 

ANEXO ÚNICO 

Página 

11/ 15 

Despesa 76- 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141(2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/08/2024 364784 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
244.500,00 
244.500,00 

Despesa 79 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico  Tipo Acréscimos (R$) 

01/08/2024 364788 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 180.000,00 
Total da despesa: 180.000,00 

Despesa 83 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 364789 Suplementação Orçamentária 

E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

.1002 

Acréscimos (R$) 
10.614,91 
10.614,91 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 86 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso. 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 364790 Suplementação Orçamentária 

E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141(2012) - 1.500.1002 

 Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 1.290,00 

Total da despesa: 1.290,00 
Despesa 87- 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 366697 Suplementação Orçamentária 

Despesa 90- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 366698 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
— Pessoa Física 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) 
179.554,65 
179.554,65 

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) 
3.200,00 
3.200,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 91 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 364566 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
754.627,03 
754.627,03 

Despesa 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000- RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1A00.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 366789 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
1.815.455,28 
1.815.455,28 

Despesa 93 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 500002 - MSC- 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 364802 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.653,45 

Total da despesa: 1.653,45 
Despesa 1556 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 605 - MSC- 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/08/2024 366159 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 282,89 
Total da despesa: 282,89 

Despesa 1557 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 605 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 366160 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 351,90 

Total da despesa: 351,90 
Ação: 2.177 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 

Despesa 1041 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 600 - MSC- 1.600.0000- RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE -1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 366683 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 1042- 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data  Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/08/2024 364791 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.100.463,18 
Total da despesa: 1.100.463,18 

Despesa 1049 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 364792 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 218.537,22 

Total da despesa: 218.537,22 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906- CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.11 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A ESPE 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

PROFISSIONAIS DA ENFER 

Decréscimos (R$) 

0,00 

PROFISSIONAIS DA ENFER 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
2.024.824,00 
2.024.824,00 

Decréscimos (R.Ii)
0,00 

mos (R$) 

o 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
,Ktp_si/A_Nvov re___„~d vitoria pe.gov.brIste/ Usuário: Orçamento SEPLAN 

ANEXO ÚNICO 

Chave de Autenticação Digital 

1416-4594016 

Página 

12 / 15 

Despesa 102 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/08/2024 366687 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

Despesa 104 - 3.1.90.04.00 - Contrafação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1300.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 364797 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

0,00 

Acréscimos (R$) 
543.130,39 
543.130,39 

Decréscimos (R$) 
218.291,94 
218.291,94 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 105 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 600 MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 366685 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
1.306.843,73 
1.306.843,73 

Despesa 107 -3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 367126 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 110 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002 - MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 364798 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 120 -3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequenda Histórico 
01/08/2024 364799 Suplementação Orçamentária 
01/08/2024 367128 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 122 - 3.3.90.30.00- Material de Consumo 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLIWs 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 366790 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 128 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso. 500002 - MSC - 1.500 1002- 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N°141/2012) - 1.500 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 364565 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 366793 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Ação: 2.170 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 

0,00 

Acréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00 

Acréscimos (R$) 
900,00 
600,00 

1.500,00 

DE SAÚDE - 1.600,0000 

Acréscimos (R$) 
73.432,08 
73.432,08 

.1002 

Acréscimos (R$) 

0,00 

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) 
3.528.554,60 
3.528.554,60 

Despesa 961 - 3.1.90.04.00- Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico "n130
01/08/2024 364795 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 963 -3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 364796 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 924 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Ação: 2.44 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
Despesa 145 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600 0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Data Sequência Histórico 

01/08/2024 366738 Suplementação Orçamentária 
Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.46 - MANUTENC.A0 DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 1551 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso* 660- MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFI 
Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) 

Acréscimos (R$) 
21.444,00 
21.444,00 

Acréscimos (R$) 
1.929,96 
1.929,96 

DE SAÚDE - 1.600.0000 

Acréscimos (R$) 
1.723.289,15 
1.723.289,15 

Decréscimos (R$) 
600,00 
600,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos {R$) 
20.795,54 
20.795,54 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

01/08/2024 366157 Suplementação  Orçamentária Anulação de Despesa 1.018,18 
Total da despesa: 1.018,18 

0,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democnto Cavalcante, 144 - Livramento- 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.3: 11_049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

. httos://~,br_efe~a~a ce.00v br/site/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEP1AN 

Chave de Autenticação Digital Página 

1416-4594-016 13 / 15 i 

ANEXO ÚNICO 
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiologica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
Despesa 181 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (1C No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 364800 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 125.637,81 

Total da despesa: 125.637,81 0,00 
Despesa 185 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 364801 Suplementação Orçamentária 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 5.445,69 

Total da despesa: 5.445,69 0,00 
Ação: 2.178 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE 

Despesa 1052 -3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 600 MSC 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/08/2024 366682 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
755.400,00 
755.400,00 

Despesa 1053 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.590.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 364793 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 333.677,04 

Total da despesa: 333.677,04 0,00 
Despesa 1060 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 364794 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 927 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 
Despesa 207 -3.3.90.32.00- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso. 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 366737 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
60,988,80 
60.988,80 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
654.547,50 
654.547,50 0,00 

11.949.037,64 9.979.387,10 
Total do órgão orçamentário: 11.949.037,64 

4 - Agência Municipal de Meio Ambiente de Vitória de Santo Antão 
49000- AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
49001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
18 - Gestão Ambiental 
122 - Administração Geral 
936 - GESTÃO DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
2.57 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E SUS i ENTABILIDADE 

Despesa 390 -3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 11146 Redução da Despesa 

Despesa 393 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 11147 Redução da Despesa 

Despesa 396 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 11148 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

9.979.387,10 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
40.000,00 

0,00 40.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
150.000,00 

Total da despesa: 0,00 150.000,00 
Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 
Programa: 960 - VITÓRIA DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA VITÓRIA DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 
Despesa 692 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 11149 Redução da Despesa 

Despesa 694 -3.3.90.35.00- Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/08/2024 11150 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 

Tipo Acréscimos 

0,00 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
80.000,00 
80.000,0 

40.000,00 
40.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
tps://www,prefeituradavitoria.~~

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1416-4594-016 

ANEXO ÚNICO 
Programa: 1004 - BEM-ESTAR ANIMAL 

Ação: 2.174 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BEM-ESTAR ANIMAL 
Despesa 1003 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 11151 Redução da Despesa 

Página 
14 / 15 

Acréscimos (RS) Decréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
42.000,00 
42.000,00 

Despesa 1005 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 11152 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
48.000,00 
48.000,00 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 0,00 
Total do órgão orçamentário: 0,00 

5 - Agência Municipal de Trânsito do Município de Vitória de Santo Antão 
51000 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO 
51001 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO 
26 - Transporte 
122 - Administração Geral 
923 - GESTÃO DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLEI IVO 
2.43 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO 

500.000,00 
500.000,00 

Despesa 408 - 3.1.90.13.00- Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/08/2024 14549 Redução da Despesa 50.000,00 

Total da despesa: 0,00 50.000,00 
Despesa 409 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14550 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 
Despesa 410 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14552 Redução da Despesa 

Despesa 411 -3.3.90.14.00- Diárias — Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14553 Redução da Despesa 

Despesa 413 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14555 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
123.501,99 

0,00 123.501,99 
Despesa 414 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 14556 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
22.000,00 

0,00 22.000,00 
Despesa 416 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico  Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/08/2024 14557 Redução da Despesa 7.372,59 
Total da despesa: 0,00 7.372,59 

Despesa 661 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14558 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 953 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/08/2024 14551 Redução da Despesa 

Despesa 972 -3.3.90.33.00- Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14554 Redução da Despesa 

Despesa 1029 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.053,84 

0,00 3.053,84 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

. . CNP3: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
tw2/_wLinv—prefeituradavitoria.oe.g~ite/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1416-4594-016 

Página 
15 / 15 

ANEXO ÚNICO 
01/08/2024 14559 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
5.851,54 
5.851,54 

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 
Programa: 957 - TRÂNSITO E TRANSPORTE COLETIVO 

Ação: 1.63 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA 
Despesa 676 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14560 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
31.264,53 

0,00 31.264,53 
Despesa 677 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso. 700- MSC - 1.700.6000 - RECURSOS DE CONVÉNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14561 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 
Despesa 678 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14562 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 
Despesa 679 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso. 700 MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÉNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/08/2024 14563 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

Total geral 
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

0,00 586.044,49 
0,00 586.044,49 

20.284.419,04 
20.284.419,04 

284.419,04 
2 84.419,04 


